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SE DISTRIBUIE GRATUIT

Din data de 27 iunie, linia de 
transport de legătură cu Bu-

cureștiul, R476, care circulă pe tra-
seul Pasajul CFR Chitila – Clăbu-
cet și care în prezent este operată 
de STB, va fi preluată de operato-
rul local Ecotrans, al cărui acțio-
nar majoritar este Consiliul Local 
Chitila. Pentru operarea liniei s-au 
achiziționat autobuze performan-
te, fabricație 2015 și 2019, cu nor-
ma de poluare Euro 5 și Euro 6 
(față de norma Euro 2 și 3 existentă 
pe mașinile STB-ului) dotate cu aer 
condiționat și rampă automatică 
pentru persoanele cu dizabilități, 
dar și cu dispensere pentru dezin-
fectarea mâinilor, facilități pe care 

ZIUA EROILOR
De o sută de ani, din 1920, 
în România s-a stabilit ca, 
în fiecare an, cu prilejul Zilei 
Înălțării Domnului, să fie 
comemorați, cu recunoștin-
ță și respect, eroii căzuți pe 
câmpurile de luptă, pentru 
credință, libertate, dreptate și 
pentru apărarea țării și între-
girea neamului. Deși condiții-
le pandemice nu au fost priel-
nice sărbătoririi acestei Zile 
Naționale a Eroilor în felul în 
care comunitatea chitileană 
a făcut-o până acum, și anul 
acesta, primarul Emilian 
Oprea și viceprimarul Costel 
Andrei au ținut să marcheze 
simbolic importanța isto-
rică a acestui moment prin 
depunerea a două coroane de 
flori la Monumentul Eroilor 
din Chitila.

C. S. CHITILA:
Ziua Porților
Deschise 
la Tenis
În data de 28 iunie se va des-
fășura la Complexul Sportiv 
din strada Castanilor, „Ziua 
Porților Deschise la Tenis”, 
organizată de Clubul Sportv 
Chitila. Terenurile de tenis 
de câmp vor fi puse gratuit la 
dispoziția iubitorilor spor-
tului alb, pentru meciuri, în 
timpul programului de func-
ționare a complexului și pe 
bază de rezervare telefonică 
la:  0733.840.451

Mult aşteptata asfaltare a străzilor din Cartierul de Tineret III a fost finalizată. Încă o promisiune 
către cetățeni onorată de edilii orașului și un motiv de bucurie pentru chitilenii care locuiesc în 

această zonă și care pot circula acum pe străzi modernizate și asfaltate. Înaintea turnării au fost fina-
lizate lucrările la rețelele de apă, canalizare menajeră și pluvială, electricitate și gaze, s-a făcut alinie-
rea la cotă a racordurilor la apă și canalizare și au fost aduse la nivel căminele de canalizare menajeră 
și rigolele pentru apele pluviale. De asemenea, trotuarele au fost redesenate și amenajate cu pavele și 
borduri, iar partea carosabilă a fost adusă la nivelul din proiect cu covoare asfaltice de uzură și rulaj.

� � Toate detaliile în pagina 3 

Linia R476 va fi preluată de ECOTRANS

autobuzele STB nu le au în dota-
re. Reprezentanții Ecotrans ne-au 
precizat că graficul de circulație al 
autobuzelor va rămâne neschim-

bat, menționând, de asemenea, că 
pentru operarea completă a noilor 
linii personalul angajat va fi cu pre-
ponderență din orașul Chitila.

STRĂZILE 
DIN TINERET III, 
ASFALTATE!
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De vorbă cu primarul tău

Proiectele Chitilei, rezultatele tuturor
Dragii mei,

În această perioadă, am fost 
și rămânem cu focusul pe fi-
nalizarea tuturor lucrărilor 

începute. Voi începe prin a aminti 
Școala „Ion Olteanu”, ale cărei lu-
crări se apropie de final, urmând 
ca recepția sa să se poată realiza 
la sfârșitul lunii în curs. De ase-
menea, așa cum am menționat în 
numărul anterior al ziarului, lu-
crările la Centrul Medical se conti-
nuă și sper să putem închide seria 
lor în luna august a anului în curs. 
Amintesc și lucrările la noua gră-
diniță și reanunț începerea lucră-
rilor la ceea ce reprezintă o nouta-
te binevenită pentru orașul nostru, 
anume creșa mult așteptată de că-
tre locuitorii Chitilei, lucrări care 
se vor finaliza în decurs de 1 an de 
zile. În plus, se vor începe și lucră-
rile la școala gimnazială din Carti-
er Tineret 3. 

Un lucru demn de menționat, în 
egală măsură, este demararea lu-
crărilor la blocul de locuințe socia-
le pentru care am aprobat criteriile 
de repartizare în cadrul ultimei 
ședințe a Consiliului Local și le-
am afișat, începând cu data de 2 
iunie, și pe site-ul primăriei, astfel 
încât toți cei care doresc să aplice 
să aibă toate informațiile necesare 
și să își poată organiza dosarele, a 
căror dată de primire începe cu 15 
iunie a anului în curs. Acolo există 
23 de locuințe, printre care rea-

mintesc cele 8 garsoniere, precum 
și apartamente cu 2, respectiv 3 
camere. Speranța noastră și a con-
structorului este ca acest bloc să 
fie finalizat la sfârșitul acestui an. 
Foarte important de precizat este 
faptul că, de îndată ce toate dosa-
rele vor fi depuse, se va organiza 
o comisie care le va analiza în cel 
mai transparent mod cu putința 
pentru o selecție potrivită. Aceasta 
este o soluție pentru cei care nu au 
încă o locuință și doresc să rămâ-
nă în Chitila. Altă variantă în acest 
sens este reprezentată de Blocul 
ANL, proiect început acum 3 ani, 
însă rămas nefinalizat din cauza 
majorării bruște a prețurilor, mo-
tiv pentru care constructorul a re-
nunțat la contract. În momentul 
de față, proiectul se află din nou în 
situația de ai fi aprobați indicato-
rii tehnico-economici și urmează 
să fie scos la licitație de către Mi-
nisterul Dezvoltării în cursul lunii 
iulie. Blocul ANL cuprinde 24 de 
apartamente și 8 garsoniere. 

Aceste construcții de locuințe vin 
în completarea proiectelor noastre 
cu repartizarea locurilor de case 
- după cum bine știți, de-a lungul 
timpului, am acordat peste 600 de 
locuri de case tinerilor din orașul 
nostru, locuri acordate cu posibili-
tatea de a-și alege un proiect gratuit 
de la Primărie. Toate aceste inițiati-
ve au apărut în întâmpinarea tineri-
lor care nu aveau locuință, dar care 
își doreau să nu plece din Chitila. 

Deoarece suprafețele s-au epuizat, 
am început să construim blocuri cu 
apartamente și garsoniere, proiecte 
menite să mențină calitatea vieții la 
aceleași standarde ca până acum. 
În plus, foarte important de preci-
zat este faptul că reabilitarea termi-
că a blocurilor, deja aflate în pregă-
tire, se va finaliza până la sfârșitul 
lunii iulie.

Revenind la subiectul investi-
țiilor, anunț faptul că proiectul 
Parc Valea Mangului, pentru care 
am făcut licitație a treia oară, din 
păcate nu a putut fi atribuit, ofer-
tantul depunând o ofertă necon-
formă, prin urmare ne aflăm la a 
patra licitație. Ne aflăm în licitație, 
de asemenea, și în ceea ce privește 
infrastructura stradală – în par-
tea de Colonie Veche, pe Intrarea 
Banatului, vom schimba rețeaua 
de canalizare și apă și vom reface 
aleile din spatele locuințelor. Mai 
avem în vedere și strada primări-
ei, strada Ion Olteanu, pentru un 
alt aspect care să se încadreze în 
ceea ce gândim noi pentru viitorul 
infrastructurilor stradale. Pentru 
strada Irisului, care este o stradă 
nouă în orașul nostru, avem deja 
infrastructura realizată, apă și 
canalizare, iar în curând ne vom 
ocupa și de infrastructura rutieră. 
Estimativ, în cadrul lunii în curs, 
se vor începe și lucrările la stra-
da Păcii, lucrări ce se vor finaliza 
peste aproximativ 3 luni. În plus, 
la intersecția străzii Pacii cu Lidl, 

CHITILENII POT OBȚINE ONLINE DOCUMENTE DE LA PRIMĂRIE

Noul serviciu digital este 
funcțional și poate fi găsit la 

adresa: https://serviciionline.
echitila.ro, dar și pe site-ul 
primăriei, accesând butonul: 
„eChitila servicii online”, iar 
cu ajutorul acestuia, chitilenii 
pot obține online (la o simplă 
solicitare) numeroase documente, 
precum: avize, certificate, 
adrese, răspunsuri pentru petiții, 
autorizații, cereri și multe altele. 
„Platforma cetățeanului” este 
un pas în plus spre o administrație 
publică locală transparentă, 
responsabilă, adaptabilă, dinamică, 
orientată către eficiență. Acest 

proiect înseamnă, în primul rând, 
flexibilitate și ușurință pentru 
cetățenii Chitilei, care astfel vor 
putea derula operațiuni specifice, 
prin intermediul dispozitivelor 
conectabile la internet, „fără 
stresul timpului, drumurilor sau 
al cozilor”, a precizat primarul 
orașului Chitila, Emilian Oprea. 

Fiind vorba de o versiune pilot, 
noua interfață digitală oferă 
deocamdată servicii de bază, 
urmând a fi adăugate și alte servicii 
online, pe măsură ce se va realiza 
interconectarea tuturor softurilor 
și crearea unei baze de date 
comune a Primăriei Chitila.

au început lucrările pentru sema-
forizarea intersecției ce se vor ce 
finaliza în luna iulie.

Nu în ultimul rând, ne preocupă 
în mod deosebit școala „Prof. Ion 
Vișoiu”, locul unde elevii de cla-
sa a 8-a merg să se pregătească și 
să susțină Examenul de Evaluare 
Națională. Astfel, am avut grijă 
să luăm toate măsurile prevăzute 
de lege în ceea ce privește preca-
uția Coronavirus. Cu acest prilej, 
transmit tuturor elevilor de clasa 
a 8-a mult succes! Le țin pumnii, 
sunt alături de ei și am încredere 
în reușita lor!

După cum lesne puteți obser-
va, cu toate aceste schimbări din 
agendă, vom avea o vară plină de 
care îmi doresc să ne bucurăm îm-
preună, dumneavoastră prin re-
zultatele concrete, iar eu din lumi-
na lucrurilor bune și bine făcute!

Al vostru, 
Emilian Oprea

Primăria Chitila a lansat de curând,  
„Platforma cetățeanului”, o interfață digitală 
de servicii online, oferite cetățenilor de 
administrația publică a orașului. 
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De vorbă cu primarul tău

Cartierul Tineret III 
are toate străzile asfaltate

POLIȚIA LOCALĂ CHITILA: buletin informativ

Urmare a solicitărilor primi-
te din partea locuitorilor 

privind măsurile de combatere 
a buruienii ambrozia (Ambrosia 
Artemisiifolia), transmitem urmă-
toarele informații:
Cu privire la combaterea am-
broziei, normele legale prevăd:

În scopul distrugerii buruienii 
ambrozia şi al prevenirii răspân-
dirii acesteia, proprietarii sau 

deţinătorii de terenuri, admi-
nistratorii drumurilor publice, 
căilor ferate, cursurilor de apă, 
lacurilor, sistemelor de irigaţii şi 
ai bazinelor piscicole vor desfăşu-
ra periodic, în perioada cuprinsă 
între răsărirea acestei plante şi 
apariţia primelor inflorescenţe, 
respectiv cel târziu până la dată 
de 30 iunie a fiecărui an, lucrări 
de întreţinere a terenurilor prin 

cosire, smulgere, erbicidare sau 
alte lucrări şi metode specifice. 
Aceste măsuri se menţin până la 
sfârşitul perioadei de vegetaţie a 
buruienii ambrozia.

Nerespectarea acestor obligații, 
se sancţionează cu amendă cuprin-
să între 750 lei și 5.000 lei pentru 
persoanele fizice şi cu amendă cu-
prinsă între 5.000 lei la 20.000 lei 
pentru persoanele juridice.

P roiectul, derulat cu succes de 
primărie – care înseamnă 
foarte mult pentru dezvol-

tarea oraşului prin confortul, sis-
tematizarea modernă și facilitățile 
pe care le aduce – a inclus integral 
străzile: C.A. Rosetti, I.G. Duca, 
Ion Câmpineanu, G. Vernescu 
și Mihail Kogălniceanu. Echi-
pa Primăriei Chitila a monitorizat 
permanent, în ultima lună, situația 
lucrărilor din teren şi a fost în le-
gătură cu constructorii pentru a se 
asigura de calitatea execuției, reu-
șind astfel finalizarea proiectului 
înainte de termen. 

Sistemul rutier a fost executat cu: 
balast, piatră spartă compactată și 
apoi cu straturi asfaltice de uzură și 
rulaj, cotele de la racordurile la uti-

Încă o promisiune a edililor orașului  
față de cetățeni a fost onorată:  

au fost finalizate lucrările de asfaltare  
pe străzile Cartierului Tineret III,  

un motiv de bucurie pentru cele 116 familii 
de tineri chitilenii care locuiesc aici.

lități și de la căminele de canaliza-
re menajeră și ape pluviale au fost 
aduse la nivel, iar trotuarele au fost 
bordurate și amenajate cu pavele. 

Pe lângă faptul că astfel, comuni-
tatea din Tineret III poate beneficia 
acum de un confort crescut, Primă-
ria Chitila a avut grijă să se realize-
ze toate lucrările care implică săpă-
turi în zonă pentru ca, în următorii 
ani, să nu mai fie nevoie să fie spart 
asfaltul pentru realizarea lor. 

Aceasta este, de altfel, şi o direc-
tivă a Uniunii Europene, care pre-
supune ca după finalizarea lucrările 
de sistematizare, pentru o perioadă 
de minim de 5 ani să nu se intervi-
nă în structura rutieră, garantând 
astfel o rezistentă sporită a străzi-
lor asfaltate.

Pe lângă preocuparea modernizării unităților 
de învățământ din Chitila, Primăria depune 

toate eforturile pentru a asigura participarea la 
pregătire, cât și la examene în condiții de siguran-
ță pentru elevi, echipa primăriei lucrând intens la 
igienizarea și dotarea tuturor școlilor și grădinițe-
lor din oraş. 

Astfel, la toate unitățile de învățământ au fost 
montate covorașe dezinfectante la intrări și dis-
pensere pentru dezinfectarea mâinilor, precum și 
uscătoare de mâini. A fost de asemenea asigurată, 
dotarea cu termometre digitale, alimentarea per-
manentă a dispozitivelor automate cu soluții dez-
infectante și aprovizionarea cu stocuri suficiente 

de materiale pentru igienizare: săpun, hârtie, clor, 
gel dezinfectant, substanțe igienizante, alcool sa-
nitar etc. A fost asigurată foarte strict igienizarea 
și dezinfectarea sălilor de clasă (și a celor de masă 
și somn la grădiniță), dar și a tuturor corpurilor - 
anexă, iar pentru personal sunt asigurate perma-
nent, măști și mănuși de protecție. De asemenea, 
pentru susținerea examenelor naționale de capa-
citate, sălile au fost dotate cu camere de suprave-
ghere HD. Mai mult decât atât, Primăria a achi-
ziționat catalogul electronic împreună cu 78 de 
tablete digitale pentru cadrele didactice, cu inter-
net nelimitat pentru a-i ține pe părinți informați 
în permanență legat de situația școlară a copiilor. 

PRIMĂRIA ASIGURĂ CONDIȚII DEOSEBITE ÎN ȘCOLI ȘI GRĂDINIȚE
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Poveste de succes

Î nvățământul românesc 
are nevoie de o schimba-
re!”, este convingerea cu care 

Georgeta Milea apornit la drumul 
dedicat al vocației sale de a fi primul 
dascăl al puilor de om. „Este clar că 
generațiile de copii nu mai sunt cum 
erau acum 20 de ani. Profesorii tre-
buie să folosească noi strategii în 
procesul de predare-învățare-eva-
luare, pentru a-i captiva și pentru a 
forma cu aceștia o echipă capabilă 
să creeze situații/oportunități de 
învățare, să rezolve probleme (nu 
doar la matematică) și să comunice 
eficient”, continuă ea, zâmbind. 

Un astfel de profesor este doam-
na Milea Georgeta, pe care o găsim 
Având la bază Educatoarea 

A urmat Liceul pedagogic, apoi 
Facultatea de Psihologie și Stiințe 
ale Educației, este profesor pentru 
învățământul preșcolar la Grădinița 
„Voinicel” nr. 2, la grupa mică „Bu-
buruzele” și are o experiență didac-
tică de aproape 18 ani în care a re-
ușit să „predea altfel”. „Iubesc ceea 
ce fac”, spune ea. „Am transformat 
pasiunea în job și recunosc, nu mă 
văd făcând altceva. Îmi place să vin 
mereu cu ceva nou, iar copiii știu 
că au surprize în fiecare zi și vin cu 
drag la grădiniță. Atât ei, cât și pă-

rinții îmi oferă acest feedback.”
Tânăra educatoare pune accentul 

pe experimente și pe învățarea prin 
descoperire, iar cei mici sunt foarte 
încântați. Așa a fost când s-au ju-
cat cu „zăpadă”, făcută din granu-
lele aflate în pampers, amestecate 
cu apă, pentru că: „le spuneam că 
suntem în anotimpul iarna, dar nu 
aveam zăpadă... Nu avem? Facem!”. 
De asemenea, când au vorbit des-
pre animalele domestice, cei mici 
au „muls” vaca, fără să meargă la o 
fermă și au văzut cum se transformă 
laptele în brânză. La sfârșitul activi-
tății, au mâncat „cea mai bună brân-
zică” (după cum a spus un copil). O 
altă activitate care le-a plăcut foarte 
mult copiilor a fost cea în care au 
pictat copaci reprezentând pădurea, 
casa animalelor sălbatice, însă nu pe 
foaie, ci pe o folie de plastic care a 
îmbrăcat apoi picioarele unei mese. 
Din programul „buburuzelor” nu 
lipsesc însă nici jocurile dinamice și 
activitățile sportive: ștafete și trasee 
aplicative, unde cei mici se distrează 
dar învață și cât de important este 
sportul pentru sănătate.

„Doamna” (cum îi spun micuții) 
le-a vorbit copiilor – chiar dacă sunt 
grupa mică și poate unii ar spune 
că sunt prea mici – și despre copiii 

O PASIUNE DE-O VIAȚĂ

Știe tainele pescuitului din tată 
în fiu, de la pescuitul cu „bel-

dia” de trestie cu o mână de vier-
muși ori cu mămăligă și porumb, 
la tehnicile lansetei, cu montura 
moale sau rigidă, unde ascuțimea 
unui cârlig, lungimea monturii ori 
diametrul firului sunt cele care 
„fac diferența”, cum zice Gigi, între 
succes și ratare. Așa cum știe pe 
dinafară și toate bălțile și locurile 
din jurul Chitilei și al Ilfovului, 
unde „trage peștele”, ca și unde 
și ce prinzi în fiecare loc, unde 
cărășeii, unde roșioarele nervoase 
ce pleacă uneori cu montura, ori 
obleții, ce specie pe unde umblă, la 
ce ore se merge după ei sau dacă e 
mai dificil să pescuiești la suprafa-

care sunt „altfel”, începând, astfel, să 
pună bazele educației incluzive. „Ei 
știu că toți suntem la fel. Suntem oa-
meni și suntem egali, indiferent de 
culoarea pielii, a ochilor sau a altor 
aspecte și știu că este frumos să ne 
ajutăm reciproc. Aș putea spune că 

reacția copiilor este o lecție pentru 
adulți. De foarte multe ori, copiii 
ne predau lecții de viață, însă, noi, 
adulții, suntem prea ocupați ca să le 
întelegem, din păcate... Avem orgo-
lii. Ar fi bine să fim mai atenți și să 
învățăm de la ei!”. 

Educatoarea de cinci stele
Profesoara Georgeta Milea scrie de  vreo 18 ani încoace o poveste de succes  

în învățământul preșcolar chitilean. O poveste scrisă și realizată de ea însăși,  
a unui fel deosebit de educație a celor mici: învățarea prin descoperire.

ță și între ape decât pe fund, aștep-
tând... Nici nu mai ține minte câte 
au fost diminețile în care îl prindea 
răsăritul pe baltă, împărțind câte 
un colț de pâine cu rațele deranjate 
de prezența lui în stufuri și când 
aburii se ridicau din apă încet, adu-
când mireasma de stuf îmbrăcat în 
rouă limpede. Pescuiește cu știință, 
tehnică și plăcere orice pește, fie 
el de râu sau lac, cu dinți sau cu 
mustăți și combină pasiunea pentru 
pescuit cu aceea pentru gătitul 
mâncărurilor savuroase din pește. 
Aici, la bucate, spune că cele mai 
bune soiuri de pește sunt novacul la 
grătar și somnul african care „bate” 
la gust orice răpitor, inclusiv șalăul 
și știuca. Pe primul plan însă rămâ-

ne pescuitul la feeder - deși nada 
costă mai mult - și competiția din 
această ramură. Așa a prins el un 
amur - record de 14 kilograme, pe 
baltă la Cândeasca, dar căruia i-a 
dat drumul înapoi în apă. Motto-ul 
lui: „Pescuiesc, deci exist!”. Și mai 
are nea Gigi o vorbă care închide 
în ea știința prinderii peștelui, pe 
care „a furat-o” fiindcă „așa se face 
cu meseria adevărată, se fură”, și 
pe care o spune sfătos când îl în-
trebi cum face și unde reușește să 
aibă atâtea capturi record: „Deh, 
nene: omul, locul și norocul!”, o 
vorbă care „concentrează” esența 
multor ani petrecuți pe malul apei. 
Fire zbuciumate și numai +10 în 
cârlig, domnu’ Gigi!

Gheorghe Onisei, Gigi pentru toți cei care îl știu, are 52 de ani și o pasiune 
de-o viață: pescuitul sportiv. Despre el, mulți chitileni spun că este „regele 
neîncoronat al pescarilor” din Chitila și din comunele din jurul Capitalei.

Să ne cunoaștem vecinii
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Interviu

IN MEMORIAM: DORINA RUSEI
A trece în lumea de din-

colo în aceste zile, când 
viața ne este amenințată în 
fiecare ceas al nesfârșitelor 
zile pe care le trăim în izo-
lare, este mai dureros decât 
în mod obișnuit. A te sfârși 

acum, când majoritatea celor dragi, vecini, colegi 
sau foști colegi, nu participă la întâlnirea finală, e 
mai dureros decât în vremuri obișnuite... 

Un alt dascăl, un alt slujitor devotat al învăță-

mântului chitilean a plecat, grăbit, la cele  veșni-
ce. Dorina Rusei, căci despre ea este vorba, a fost 
învățătoare o vreme, apoi a predat limba și litera-
tura română. A făcut-o cu pricepere și cu dăruire. 
A făcut-o cu probitate profesională și morală. 
Greu puteai să-i reproșezi ceva, făcea parte din-
tr-o generație pentru care munca se afla cel puțin 
pe același plan cu familia. Despre familia fostei 
mele colege de catedră nu se pot spune decât cu-
vinte de laudă: un soț harnic și modest, doi copii 
foarte buni la carte, de educația cărora s-a ocupat 

cu dragoste infinită de mamă și cu dorința de a 
face din ei oameni adevărați. Și a reușit…

Atunci când se stinge un artist, lumea e mai 
tristă și mai săracă. Poate tot astfel ar trebui să fie 
și în cazul profesorilor, pentru că și aceștia sunt 
niște creatori: ei fac din cuvinte o adevărată artă, 
de care se bucură copiii lumii. Dorina Rusei a 
avut și ea nobila meserie de profesor…  Dumne-
zeu s-o odihnească!

Cu asentimentul colegilor mei,
prof. dr. Ioan Gheorghișor

Profesorul de rugby
Gabriel Vlad, chitilean din tată în fiu și unul dintre marii rugbiști români, cu o carte de vizită 

impresionantă, este noul profesor-antrenor al secției de rugby a Clubului Sportiv Chitila. 
L-am invitat la un scurt dialog pentru a-i afla proiectele pentru sezonul 2020-2021.

Te invit să punctezi câteva re-
pere ale carierei tale. 

Numele meu este Gabriel Vlad. Sunt 
născut și crescut în Chitila, unde locu-
iesc și în prezent. La vârstă de 10 ani 
am început să fac rugby în cadrul clu-
bului Grivița Roșie (echipa cu care am 
câștigat campionatul național), unde 
am activat până în anul 1994. Din 
același an și până în 1996, am jucat la 
Dinamo București, cu care am câștigat 
campionatul național pentru a două 
oară. Din 1996 și până în ’99 am con-
tinuat cu rugby-ul, doar că în cadrul 
campionatului francez profesionist, 
unde am jucat pentru două echipe: Pa-
ris Universite Club (P.U.C.) și R.C. Nar-
bonne. Am activat în cadrul echipei 
naționale din 1991 până în 1999, unde 
am acumulat aproximativ 40 de selec-
ții și am participat și la două campio-
nate mondiale (1991, în Franța și 1995, 
în Africa de Sud).

Cum este trecerea din teren pe 
banca antrenorului?​

Trecerea din teren pe banca antreno-
rului mi se pare a fi o succesiune fireas-
că, deoarece consider că informațiile și 
experiențele acumulate în cadrul cari-
erei mele de jucător trebuie transmise 
generațiilor viitoare de sportivi.

Dar de ce ai ales Clubul Sportiv 
Chitila, de ce nu o echipă mare, 
din Capitală?

Alegerea Clubului Sportiv Chitila nu 
a fost una întâmplătoare. Întâi, fiindcă 
sunt chitilean get-beget, născut-cres-
cut aici și iubesc acest oraș. Apoi, aici 
am găsit oameni implicați, dispuși să 
ducă acest sport la un alt nivel și, în 
plus, clubul oferă condiții optime pen-
tru desfășurarea antrenamentelor.

E dificil sa faci rugby de perfor-
manță la Chitila? 

Să faci rugby de performanță în Chi-
tila nu este dificil, tot ce îți trebuie este 

voință și multă competivitate pentru a 
ajunge în vârf.

Vin copii la rugby, având în ve-
dere că nu este un sport la fel de 
popular ca fotbalul, să zicem?

Sunt de acord cu faptul că rugby-ul 
nu este un sport atât de popular, com-
parativ cu fotbalul. Totuși, nu trebuie 
să uităm nivelul la care rugby-ul era 
practicat în anii ’60-’80 și ce a însem-
nat acesta pentru istoria sportului ro-
mânesc. Sunt sigur, însă, de faptul că 
vor veni copii la selecțiile ce vor urma, 
având în vedere că orașul Chitila are 
o bază sportivă foarte bună, cu dotă-
rile necesare practicării acestui sport 
frumos care disciplinează și sculptea-
ză caractere. 

Ce calități trebuie să aibă copiii 
și ce urmărești în selecțiile lor?

Calitatea pe care copiii trebuie să o 
aibă este ambiția de a deveni cel mai 
bun, restul aptitudinilor vor fi desco-
perite de antrenorul care va trebui să 
i le dezvolte.

Cât la sută în formarea unei 
echipe e organizarea, cât educa-
ția, strategia și talentul?

Consider că toate dintre acestea con-
tribuie în mod egal în formarea unei 
echipe, la care se adaugă o bună coo-
perare antrenor-copii-părinți. Încer-

căm să formăm o echipă de copii cu 
vârste între 10-13 ani, cu care să par-
ticipăm la turneele organizate de FRR 
și cu care să jucăm în anii ce vor urma.

Cum vezi rugby-ul chitilean în 
viitorul apropiat?

Prin intermediul formării acestei 
echipe de copii doresc să fac rugby-ul 
cunoscut în Chitila, să fim un club care 
formează jucători pentru marile echi-
pe de rugby ale României.

Se zice că este mai greu pe ban-
că decât pe terenul de joc. Așa 
este?

Cu siguranță rugby-ul este mai greu 
pe bancă decât pe teren, dar să nu ui-
tăm efortul pe care îl face orice jucător, 
atât pe terenul de joc, cât și la antrena-
mente.

Care este cea mai mare pro-
vocare profesională pentru tine 
din această postură?

Ținând cont că lucrez cu niște copii 
de 10-13 ani, provocarea profesională 
din această postura este aceea de a mă 
face înțeles, să arăt și să explic regulile 
jocului, să înțeleg ce pot face și ce nu 
pot deocamdată.

Deci sunt mai greu de antrenat 
copiii decât sportivii maturi?

Sunt mult mai greu de antrenat co-
piii, deoarece capacitatea de efort a 
acestora e mult mai mică, iar regulile 
jocului nu le sunt încă cunoscute.

Dar nu e dificil pentru un copil 
să fie și sportiv bun și să și învețe 
bine la școală?

Nu este dificil să le practici pe amân-
două, având în vedere că o minte sănă-
toasă se află doar într-un corp sănătos.

Cum te-ai caracteriza ca antre-
nor? 

Ca antrenor, cred că sunt inovator și 

modern, iar pe copiii din lot voi încer-
ca să îi atrag, să îi fac să înțeleagă că fac 
parte dintr-o echipă și că orice sport 
trebuie făcut din pură plăcere. Și apoi, 
un bun antrenor trebuie obligatoriu să 
fie și un excelent pedagog.

Ce le-ai spune părinților din 
Chitila care doresc să își trimită 
copiii la rugby?

Mesajul meu pentru părinți este ace-
la de a-și încuraja copiii să facă sport, 
de a-i susține și de a-i motiva, fiindcă 
sportul formează caractere pentru 
mai târziu.

Ce obiective ți-ai propus pen-
tru următorul sezon? 

Printre obiective se află atragerea 
copiilor în număr cât mai mare către 
practicarea acestui sport și participa-
rea cu mândrie la cât mai multe com-
petiții sportive.

ÎNSCRIERI PENTRU
ECHIPA DE RUGBY
Secția de rugby a C.S. Chitila 
anunță începerea înscrierilor 
pentru secția de rugby și invită toți 
copiii cu vârsta între 10 și 13 ani, 
pasionați de mișcare, să descopere 
tainele acestui sport spectaculos. 
Înscrierile vor avea loc în perioada 
22 iunie - 10 iulie și se pot face 
prin transmiterea unui SMS la nr. 
telefon: 0733.840.451 sau la adresa 
de E-mail: clubsportivchitila@
primariachitila.ro. Mesajul/ E-mailul 
trebuie să conțină numele și vârsta 
sportivului și vor fi urmate de o 
preselecție susținută de profesorul 
Gabriel Vlad, pentru legitimare  
în cadrul C.S. Chitila, la o dată  
ce va fi anunțată ulterior. 
Vă așteptăm, dragi copii!
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Echipa Clubului Sportiv Chitila 
a lansat un concurs online cu 

premii atractive pentru copiii şi 
sportivii clubului în semn de mul-
țumire pentru răbdarea de care 
au dat dovadă în această perioadă 
grea, cât şi pentru faptul că au în-
țeles cât este de important să stea 
în casă. 

Astfel, cei care pot arunca cu 
mingea foarte departe sau care 

reușesc să înscrie la coș fără pro-
bleme, să jongleze cu mingea ori 
care au vreo „schemă” supertare pe 
care s-o pună în aplicare sau orice 
alt „trick” le trece prin minte (cu 
mențiunea să țină cont de regulile 
de distanțare), au fost invitați să se 
fimeze, să posteze filmarea pe pagi-
na de Facebook a clubului și să de-
vină Trick Master. Concursul, care 
a fost deschis tuturor copiilor, fete 

și băieți, cu vârste sub 18 ani și-a 
desmnat câștigătorii. Clasamentul 
concursului este următorul:

CATEGORIA I – 3-8 ani. Pre-
miul I – Lupașcu Teodora Iolanda; 
Premiul II – Pleașcă Alessia; Pre-
miul III – Rusu Ioana 

CATEGORIA II – 9-13 ani. 
Premiul I – Rusu Anastasia; Pre-
miul II – Ilinca Stanciu; Premiul 
III – Mara Vasile 

Categoria III – 14-18 ani. 
Premiul I – Ioran Dobrovolski.

Felicitări Master Trick! Mulțu-
mim tuturor pentru implicare, 
pentru filmulețele frumoase pe 
care le-ați trimis și pentru faptul 
că alegeți să faceți sport și vă dez-
văluim faptul că toți participanții 
vor primi câte o minge și o diplo-
mă iar primii clasați vor primi în 
plus și alte premii surpriză. 

BEST TRICK: SUPERCONCURS ONLINE CU PREMII

Ce frumoasă e Chitila

Prima școală de piloți din țară a fost la Chitila
Puțini știu că la începutul secolului XX, Chitila era un centru aviatic de renume. 

Despre poveștile neștiute ale „Chitilei aeronautice” ne-a vorbit profesorul de 
istorie Dragoș Ghinea, pasionat cunoscător al trecutului orașului.

Î n Chitila au funcționat nu mai 
puțin de trei aerodromuri și 
una dintre cele mai impor-

tante fabrici de avioane din țară. 
Două dintre aerodromuri erau de 
dimensiuni mai mici – unul în zona 
actualei Case de Cultură „Tudor Ar-
ghezi”, altul în zona actualei Vămi 
București – dar cel mai important 
a fost cel situat în apropierea Gării 
Chitila. Aici va funcționa și prima 
Școală de Pilotaj din România și a 
doua din Europa, înființată de că-
tre marele industriaș Mihail Cer-
chez, care va înființa aici, în 909 și 
o fabrică de avioane. La 14 noiem-
brie 1910 se inaugurează Școala de 
Pilotaj de la Chitila, printr-un mi-
ting aviatic la care participă piloții 
Michel-Paul Molla, Aurel Vlaicu și 
Robert Catargii. Aurel Vlaicu chiar 
își autentifică brevetul de pilot la 
Școala de Pilotaj din Chitila, la fel 
ca și Robert Catargii. Vlaicu, cu 

aparatul inventat de acesta, „Vlai-
cu 1”, zboară de la Cotroceni până 
la Chitila, aterizând în uralele mul-
țimii pe aerodromul de lângă gară, 
după câteva „mișcări unduitoare 
ale aparatului său”. La miting vor fi 
prezenți A.S.R. Principele și Prin-
cipesa Românei și Principesa Eli-
sabeta de România, împreună cu 
ministrul Belgiei la București și alte 
notabilități.

Aerodromul din Chitila se re-
deschide în martie 1911 cu un alt 
„show” aerian, unde au avut evoluții 
de excepție piloții Nicolae Costin și 
Prințul Șerban Cantacuzino la bor-
dul unor avioane Farman. Tot în 
1911, Ministerul de Război coman-
dă la atelierele aeronautice Chitila 
patru aparate Farman și tot atunci 
încep cursurile la Școala de Pilotaj 
din Chitila, primii ofițeri români. În 
Chitila va activa și E. Marvan, pri-
mul fotoreporter român specializat 

în aeronautică și tot de aici, celebrul 
pilot Michel-Paul Molla realizează 
primul zbor cu avionul deasupra Bu-
cureștiului, la o înălțime de 200 m, 
pe traseul Chitila – Gara de Nord – 
Foișorul de Foc – Șos. Kiselef – Chi-
tila, 31 minute de zbor.

În septembie 1911, la Roman, la 
primele manevre militare regale de 
toamnă, evoluează 4 avioane con-

Patru din primii ofiţeri elevi ai Școlii 
de pilotaj Chitila: Slt. Boiangiu Stelian, 
Slt. Protopopescu Ştefan, Slt. Druţu 
Nicolae, Slt. Negrescu Gheorghe.

Aversul şi reversul cărţii poştale emise 
cu ocazia inaugurării aerodromului 
Chitila, august 1910.

CLUBUL SPORTIV CHITILA
ȘI-A REDESCHIS PORȚILE
Oveste mult așteptată de toți 

chitilenii iubitori ai sportului 
și mișcării: Clubul Sportiv Chitila 
și-a reluat activitatea după pauza 
impusă de restricțiile pandemiei 
de coronavirus. În prima etapă, au 
fost redeschise terenurile de tenis 
și baza sportivă în aer liber, pentru 
sporturi practicate individual, nu 
în colectiv, cu respectarea distanței 
față de ceilalți participanți. Astfel, 
cele 5 terenuri de tenis pe zgură, 
recent reamenajate de către perso-
nalul clubului, sunt pregătite să le 
testați. Administratorii clubului au 

stabilit, conform reglementărilor un 
număr maxim de persoane care pot 
intra în bază astfel încât să se evite 
aglomerația, iar accesul în comple-
xul sportiv se poate face doar cu 
rezervare telefonică în prealabil la 
numărul de telefon 0733.840.451. 

Începând cu 15 iunie au fost re-
luate și clasele de grup de aerobic, 
cu respectarea normelor privind 
distanțarea socială, pentru înce-
put activitățile desfășurându-se în 
aer liber, rezervările fiind făcute la 
numărul de telefon: 0738.391.935.  
De asemenea, s-au deschis terenu-

rile pentru antrenamentul sporti-
vilor legitimați, în special pentru 
cei din cadrul secției de baschet și 
fotbal, urmând, dacă totul decurge 
conform așteptărilor, să reînceapă 
activitatea și secțiile de volei și ru-
gby, însă, doar pentru pregătire fizi-
că generală și antrenamente indivi-
duale, în grupuri de maxim 3, mai 
nou 6, respectând distanța față de 

alte grupuri de antrenament. 
Personalul C.S. Chitila dezinfec-

tează zilnic spațiile de desfășurare a 
antrenamentelor, accesul în vestiare 
sau dușuri fiind interzis și efectuea-
ză triajul epidemiologic înaintea fie-
cărui antrenament.

Antrenamentele colective și jocul 
în echipă nu sunt permise deocam-
dată. 

struite la Chitila, pe traseul Focșani 
– Roman, stabilindu-se un record 
de distanță: 138 km.”
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O CARIERĂ CU DRAGOSTE

Ziarul copiilor

Potrivit noului calendar, copi-
ii care împlinesc vârsta de 6 
ani până la data de 31 august 

2020, inclusiv, pot fi înscriși în clasa 
pregătitoare până în data de 7 iulie. 
În acest caz, părinții pot să com-
pleteze cererea-tip de înscriere on-
line sau să o descarce din aplicația 
informatică, să o completeze și să o 
transmită la secretariatul școlii, îm-
preună cu documentele doveditoare 
și cu o declarație-tip pe proprie răs-
pundere, cu privire la veridicitatea 

Înscrierile în 
clasa pregătitoare: 
până în 7 iulie
Calendarul și metodologia de înscriere  
a copiilor în învățământul primar  
pentru anul școlar 2020-2021  
au fost publicate în Monitorul Oficial.

iulie. La data de 31 iulie, școlile vor 
afișa listele finale cu elevii înscrişi. 
În cazul în care copiii au frecventat 
grădinița, înscrierea în clasa pregă-
titoare se face la solicitarea scrisă 
a părinților, în baza recomandării 

datelor și informațiilor completate. 
Transmiterea documentelor la uni-
tatea de învățământ se poate face pe 
e-mail sau prin poștă. Părintele are 
posibilitatea să decidă dacă depune 
direct la unitatea de învățământ ce-
rerea-tip de înscriere, respectiv do-
cumentele doveditoare. 

Prima etapă de înscriere în învăță-
mântul primar (cuprinderea copiilor 
în clase) se va desfășura în perioa-
da 8 – 20 iulie, iar a doua etapă este 
programată pentru perioada 21 – 31 

eliberate de grădiniță, iar copii care 
împlinesc 6 ani în perioada 1 sep-
tembrie – 31 decembrie inclusiv, pot 
fi înscriși în clasa pregătitoare doar 
dacă nivelul lor de dezvoltare este 
corespunzător.

Mai mult de 40 de ani au trecut 
de când profesoara Ioana Flo-

rea, „doamna Lili”, cum o știe toată 
lumea, a intrat pe porțile grădiniței 
„Voinicel” ca educatoare. O viață de 
om. O viață de dascăl, în care a în-
vățat, a educat, a fost a doua mamă 
pentru generații de copii. Despre 
„doamna Lili”, spun colegele sale, 
nu poți vorbi fără să fii cucerit de 
personalitatea ei, de sufletul cald și 
deschis al unei femei deosebite, as-
cuns dincolo de privirea scrutătoa-
re și parcă nițel severă. După absol-
vire, n-a ales alte orașe mari, nici 
Capitala, ci Chitila, unde simțea că 
îi este locul și că trebuie să dăruias-
că micuților, lumina cunoașterii.

Aici, la Chitila, la „Voinicel”, și-a 
simțit locul de prima dată și aici a 
rămas fără abatere vreme de peste 
40 ani, până la pensionare. A știut, 
așa cum știi când iubești, că aceasta 
îi era misiunea, vocația: aceea de a 
ajuta cât mai mulți copii să pășească 
pe un drum drept, să descifreze nu 
doar literele alfabetului, ci și dru-
mul vieții, calea către reușită, către 
a fi oameni de calitate. „Din 1990, 
a fost director nedegrevat (adică 
și educatoare și director, în același 
timp) până în anul 2002, când a 
devenit director degrevat și a con-
dus grădinița până în 2012. Iar de-
atunci și până în prezent a rămas 
la aceeași grădiniță, ca educatoare. 

Deci, ai putea spune că „Voinicel” 
este a doua casă a doamnei Lili și 
jumătate din sufletul său. De-a lun-
gul anilor, „i‑au trecut prin mână 
și prin suflet” foarte multe genera-
ții de copii. Nu de puține ori, copiii 
au devenit părinți la grupa sa, re-
trăind împreună emoțiile revederii 
și povestind cu atâta drag despre 
vremurile de demult”, povestește 
educatoarea Georgeta Milea.

Ca director, a fost un manager 
excelent, reușind să transforme 
colectivul grădiniței într-o adevă-
rată familie. A avut mereu cuvinte 
de încurajare și de apreciere pentru 
fiecare, a fost, la nevoie, umărul pe 
care putea plânge oricine, fără tea-
ma că ar fi neînțeles sau judecat. 
„Acum a venit momentul ca acest 

minunat OM să iasă la pensie și să 
privească roadele muncii de-o via-
ță. Doamna Lili va fi întotdeauna 
așteptată de către colege la cafea-
ua de dimineață, acea cafea care 
prevestește o zi extraordinară. Este 
destul de greu să ne gândim că, din 
toamnă, n-o vom vedea în fiecare zi 
în sala de grupă, însă îi dorim din 
suflet să fie sănătoasă, să se bucu-
re cât se poate de mult de pensie și 
să fie liniștită, pentru că iubită este. 
De o întreagă comunitate!”, adaugă 
Georgeta Milea. După atâta amar de 
ani trăiți în universul copiilor, Ioana 
Florea nu știe dacă ceea ce trăit ea 
este cu adevărat o carieră de suc-
ces. Știe, însă, că secretul reușitei 
în această profesie este dragostea și 
dorința de a lăsa ceva în urmă.

Ioana Florea,
educatoare 
la grădinița
„Voinicel“,
a ieșit 
la pensie.
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MAI RAPID CĂTRE CAPITALĂ
Pentru a veni în sprijinul călătorilor care doresc să ajungă 
rapid în Capitală sau care fac regulat acest drum și vor să 
renunțe la varianta auto, extrem de aglomerată uneori, vă 
punem la dispoziție orarul trenurilor de călători din stația 
CFR Chitila pe relația cu Bucureștiul, precum și costul 
biletelor și abonamentelor:

 P - Particular;  N - București Nord gr. A;  B - București Nord gr. B (București Basarab);  Nu circulă: 6-Sâmb, 7-Dumin, SL-sărbători legale

Prețuri bilete pentru trenurile SRCF Călători SA: 

• Chitila-București IR (inter regio) = 11,60 lei; 
• RE (regio expres) = 4,40 lei (trenurile de la Brașov, Buzău, Ploiești, la București); 
• R (regio) = 3,40 lei (trenurile de la Pitești, Târgoviște, la București). 
• Abonamentul lunar valabil pe toate trenurile = 75 lei. 
• Pentru trenurile în regim privat biletul se ia din tren la prețul de 5,5 lei și  
 3,5 lei de la casa de bilete din Gara de Nord. 

*În Chitila nu există casă de bilete pentru trenurile private.

SC SIMAR INDUSTRIAL ANGAJEAZĂ:

Persoanele interesate pot obține informații suplimentare despre condițiile de angajare  
la sediul firmei din Satul Rudeni, Str. Rudeni nr. 74A sau numerele de telefon: 0726.327.227, 0726.327.246

TEHNOPREST 2001
Telefon: 0744.589.012

E-mail: vasile.iulian@tehnoprest2001.ro
Str. Păcii, nr. 20; Chitila – Ilfov

SUDOR
CERINȚELE ȘI AVANTAJELE 
POSTULUI:
• Specializare sudură MIG-MAG;
• Salariu grilă de construcții + 

tichete de masă;
• Program de lucru: 7.30-16.00.
• Transport asigurat pentru 

persoanele care locuiesc în 
București.

LĂCĂTUȘ
CERINȚELE ȘI AVANTAJELE POSTULUI:
• Specializare confecții metalice;
• Salariu grilă de construcții + tichete de masă;
• Program de lucru: 7.30-16.00;
• Transport asigurat pentru persoanele care locuiesc în 

București.

SC SIMAR INDUSTRIAL SRL dorește să instruiască persoane tinere 
interesate să se specializeze în meseria de lăcătuș. La sfârșitul 
specializării, persoanele interesate pot obține un job în cadrul firmei.

ANGAJEAZĂ:
• Strungar;
• Frezor;
• Mecanic auto.

Ce se colectează în pubela ALBASTRĂ

Ce se colectează în pubela GALBENĂ

PLASTIC / METAL

DEȘEURI REZIDUALE / AMESTECATE

HÂRTIE / CARTON

STICLĂ
Recipientele trebuie să fie clătite, golite de lichid și fără capac.

Recipientele trebuie să fie clătite, 
golite de lichid, fără capac și presate 
pentru a câștiga spațiu.

Deșeurile reziduale sunt totalitatea deșeurilor care nu se pot recicla și se colectează în pubela albastră.

COLECTAREA SELECTIVĂ 
A DEȘEURILOR PE 2 FRACȚII

 Recipiente de plastic pentru băuturi (PET) şi 
produse lactate;

 Recipiente de produse cosmetice şi detergenţi;
 Toate tipurile de pungi de plastic și folie, caserole 

din plastic, farfurii şi tacâmuri de unică folosință;
 Ambalaje TetraPack pentru sucuri şi lactate;
 Doze de aluminiu, dopuri metalice, conserve din 

metal, spray-uri alimentare și cosmetice.

X NU: Produse combinate din metal și plastic, 
polistiren din construcții, cutii/bidoane cu resturi 
de vopsea, diluanți sau alte substanțe chimice 
periculoase, deșeuri medicale (ex: seringi folosite).

 Resturi de mâncare (carne, lactate, vegetale, ouă);
 Scutece de unică folosință, absorbante, excrementele animalelor 

de casă, conținutul sacului de la aspirator, mucuri de țigară;

 Șervețele folosite, ambalaje foarte murdare, cioburi de 
ceramică și porțelan, veselă de unică folosință foarte murdară;

 Cenușa de la sobe (dacă în afară de lemn se ard și cărbuni), 
resturi vegetale, lemn tratat sau vopsit etc.;

 Pungi de hârtie;	  Cărți, caiete, reviste;
 Cutii de carton;	  Cutii de pizza curate;
 Ziare, hârtii, flyere, cărți poștale;	  Cofraje de ouă;

X NU: Hârtie și carton ce conțin reziduuri de mâncare, șervețele și hârtie de 
bucătărie folosite, pahare de carton folosite, hârtie cerată sau înfoliată.

 Borcane fără capac, damigene de sticlă;	  Sticle fără capac;
 Ambalaje din sticlă de la produse cosmetice, etc;

X NU: Oglinzi, geamuri, produse din porțelan, ceramică, cristal/vase 
rezistente la căldură etc.

Cartoanele și hârtiile trebuie pliate sau împăturite 
pentru a câștiga spațiu.

X NU: Deșeuri textile, încălțăminte, pământ, nisip, pietriș, deșeuri de echipamente electrice și electronice și de baterii, acumulatori, 
componente ale autovehiculelor (piese din dezmembrări), anvelope, deșeuri din construcții și demolări, deșeuri voluminoase (mobilier, 
covoare, saltele, etc.)

CHITILA MEA
CURATĂ!

COLECTARE
SELECTIVĂCONTRIBUIE LA IMAGINEA

URBANĂ A ORAȘULUI TAU.

RESPECTĂ GHIDUL
DE COLECTARE!

GHID DE 

PRIMĂRIA
ORAȘULUI
CHITILA

SANCȚIUNI PENTRU NERESPECTAREA COLECTĂRII SELECTIVE INFORMEAZĂ-TE ACUM PE:
Cetățenii care nu se vor conforma regulilor, 

vor fi amendați cu până la 2000 de lei
Orasul-Chitila
www.primariachitila.ro


